

2024年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年5月13日

上場会社名 株式会社RS Technologies 上場取引所 東
コード番号 3445 URL https://www.rs-tec.jp
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 方 永義
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 財務経理部 部長 (氏名) 齋藤 進 (TEL) 03(5709)7685
四半期報告書提出予定日 2024年5月13日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無 (アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年12月期第1四半期の連結業績(2024年1月1日~2024年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期第1四半期	15,358	26.4	2,632	△12.6	3,589	△1.3	1,781	4.5
2023年12月期第1四半期	12,147	9.8	3,011	15.1	3,635	27.2	1,704	38.8

(注) 包括利益 2024年12月期第1四半期 7,070百万円(54.3%) 2023年12月期第1四半期 4,582百万円(△13.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年12月期第1四半期	67.60	67.23
2023年12月期第1四半期	64.87	64.53

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年12月期第1四半期	142,419	121,043	41.2
2023年12月期	140,665	115,428	39.9

(参考) 自己資本 2024年12月期第1四半期 58,718百万円 2023年12月期 56,086百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年12月期	—	0.00	—	30.00	30.00
2024年12月期	—	—	—	—	—
2024年12月期(予想)	—	0.00	—	35.00	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2024年12月期の連結業績予想(2024年1月1日~2024年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	26,500	1.4	6,500	1.6	7,300	△5.7	3,700	△0.6	140.37
通期	54,900	5.8	14,000	17.7	15,400	3.2	7,600	△1.3	288.34

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社(社名) - 、除外 一社(社名) -
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年12月期1Q	26,360,206株	2023年12月期	26,359,206株
② 期末自己株式数	2024年12月期1Q	1,038株	2023年12月期	1,038株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年12月期1Q	26,358,904株	2023年12月期1Q	26,277,394株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現時点で入手している情報及び合理的であると判断する前提に基づいたものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	4
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	70,758,372	71,789,969
受取手形及び売掛金	12,673,138	15,213,089
商品及び製品	6,506,929	3,652,297
仕掛品	1,669,584	1,641,737
原材料及び貯蔵品	3,413,067	3,135,824
その他	1,442,439	1,375,400
貸倒引当金	△53,906	△71,292
流動資産合計	96,409,626	96,737,025
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	12,710,594	13,091,158
機械装置及び運搬具（純額）	14,371,547	14,466,743
その他（純額）	4,154,578	4,207,565
建設仮勘定	4,090,000	4,696,867
有形固定資産合計	35,326,721	36,462,334
無形固定資産		
その他	266,332	267,652
無形固定資産合計	266,332	267,652
投資その他の資産		
その他	8,663,236	8,952,721
投資その他の資産合計	8,663,236	8,952,721
固定資産合計	44,256,289	45,682,708
資産合計	140,665,916	142,419,733
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,174,080	4,825,549
短期借入金	2,000,000	2,400,000
1年内返済予定の長期借入金	1,354,548	1,286,034
未払金	3,171,964	2,433,066
未払法人税等	1,463,408	1,420,662
賞与引当金	765,043	548,894
その他	4,336,006	1,721,196
流動負債合計	18,265,052	14,635,403
固定負債		
長期借入金	2,091,593	1,826,970
役員退職慰労引当金	500	744
退職給付に係る負債	15,606	14,290
繰延税金負債	1,715,923	1,912,108
その他	3,149,144	2,986,982
固定負債合計	6,972,767	6,741,095
負債合計	25,237,819	21,376,498

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,643,910	5,644,554
資本剰余金	15,490,299	15,300,739
利益剰余金	30,934,097	31,925,087
自己株式	△1,825	△1,825
株主資本合計	52,066,481	52,868,557
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	4,020,165	5,850,195
その他の包括利益累計額合計	4,020,165	5,850,195
新株予約権	170,857	173,359
非支配株主持分	59,170,591	62,151,121
純資産合計	115,428,096	121,043,234
負債純資産合計	140,665,916	142,419,733

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年1月1日 至2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年1月1日 至2024年3月31日)
売上高	12,147,091	15,358,643
売上原価	7,777,087	11,253,459
売上総利益	4,370,004	4,105,183
販売費及び一般管理費	1,358,722	1,472,731
営業利益	3,011,281	2,632,452
営業外収益		
受取利息	310,123	402,135
為替差益	-	371,482
補助金収入	451,563	314,401
その他	21,116	6,400
営業外収益合計	782,804	1,094,420
営業外費用		
支払利息	15,763	14,536
持分法による投資損失	46,450	95,287
為替差損	90,874	-
その他	5,001	27,851
営業外費用合計	158,090	137,675
経常利益	3,635,995	3,589,197
税金等調整前四半期純利益	3,635,995	3,589,197
法人税、住民税及び事業税	647,866	868,218
法人税等調整額	154,156	152,628
法人税等合計	802,023	1,020,847
四半期純利益	2,833,972	2,568,350
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,129,350	786,614
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,704,622	1,781,735

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年1月1日 至2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年1月1日 至2024年3月31日)
四半期純利益	2,833,972	2,568,350
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	1,664,019	4,161,504
持分法適用会社に対する持分相当額	84,123	340,345
その他の包括利益合計	1,748,143	4,501,849
四半期包括利益	4,582,115	7,070,199
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,524,826	3,611,764
非支配株主に係る四半期包括利益	2,057,289	3,458,434

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前第1四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)

1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たりの配当 額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2023年2月20日 取締役会	普通株式	459,853	35	2022年 12月31日	2023年 3月14日	利益剰余金

(注) 当社は2023年1月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割しております。上記の1株当たりの配当額は株式分割前の金額であり、当該株式分割を考慮した場合の1株当たり配当額は17.5円であります。

2 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)

1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たりの配当 額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2024年2月19日 取締役会	普通株式	790,745	30	2023年 12月31日	2024年 3月12日	利益剰余金

2 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。